Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
13 de abril de 201876

de Locação de 02 (duas) máquinas fotocopiadoras (copiadora com bandeja de ali-
mentação de papel automática/impressora/scaner) com franquia mensal de 10.000
(dez mil) cópias e impressões, a ser executado na sede da Companhia de Edição e
Publicação de Alagoas – CEPAL.
VALOR GLOBAL: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
VALOR MENSAL: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
GESTOR DO CONTRATO: José Lourenço de Monte Neto.
DATA DA ASSINATURA: 12 de abril de 2018.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DE INÍCIO: a partir da publicação do extrato
ORIGEM DOS RECURSOS: Recursos Próprios, conforme orçamento anual de
custeio da CEPAL 2016, UO: 25530, Grupo de Despesa: 3.3.02- Despesas Opera-
cionais e Administrativa, Subgrupo de Despesa: 3.3.02.07 –Despesas com terceiri-
zação de mão de obra, Elementos de Despesas: 3.3.02.07.0001- Serviços Prestados
Pessoa Física. Recursos: 4.1 – Recursos Próprios, elaborado em consonância com
o plano de contas próprio, regido pela Lei 6.404/76
SIGNATÁRIOS: Dagoberto Costa Silva de Omena e Jarbas Pereira Ricardo, pelo
contratada Scoltt Comércio e Serviços Ltda.

Maceió, 12 de abril de 2018

Dagoberto Costa Silva de Omena
Diretor Presidente

. .

DER/AL - Departamento de Estradas
de Rodagem de Alagoas

PORTARIA/DER Nº 404/2018.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RO-
DAGEM DE ALAGOAS – DER/AL, no uso de suas atribuições conferidas pelo
art. 4º do Decreto Estadual nº 19.033, de 22 de março de 2012, e embasado no Pro-
cesso Administrativo nº 5501-2272/2018, oriundo do Ofício Circular nº 11/2018-
GS/SEPLAG, de 3 de abril de 2018,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Comissão de Mensuração dos bens Móveis e Imóveis do Depar-
tamento de Estradas de Rodagem de Alagoas – DER/AL, para analisar a respectiva
depreciação, exaustão e reavaliação dos bens, constituída pelos servidores FER-
NANDO CELSO GUIMARÃES SORIANO, matrícula nº 32-9, inscrito no CPF/
MF sob o nº 445.655.934-91, JAÍLSON DE ALMEIDA SANTOS, matrícula nº
36.212-3,  inscrito no CPF/MF sob o nº 440.638.224-00, EDNA ALVES DE SOU-
ZA BARROS, matrícula nº 35.909-2, inscrita no CPF/MF sob o nº 255.490.814-15,
e ISAAC NEWTON GOMES FALCÃO, matrícula nº 37-0, inscrito no CPF/MF
sob o nº 098.741.944-72, para, sob a presidência do primeiro, atender a mensuração
com as informações que serão consolidadas e registradas em um sistema eletrônico
de gestão patrimonial, de acordo com o modelo de dados disponível para download
pela Secretaria de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio – SEPLAG.
 Art.  2º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e o prazo de entre-
ga do trabalho pela Comissão é até 31 de julho de 2018.
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM, Maceió/AL, 11 de abril de
2018.

HELDER GAZZANEO GOMES
DIRETOR-PRESIDENTE

. .

DETRAN/AL - Departamento Estadual de
Transito do Estado de Alagoas

PORTARIA Nº 320/2018 – GABDP
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSI-
TO DE ALAGOAS-DETRAN/AL, no uso das atribuições e prerrogativas legais
previstas no art. 2º da Lei 6.300 de 04 de abril de 2002 e, c/c Decreto 5.879/2010,
em conformidade com o disposto no Edital de Credenciamento Nº 01/2016 - DE-
TRAN-AL e legislação complementar pertinente, RESOLVE:
Art. 1º. Remeter o Processo Administrativo 5101.19053/2017 à Comissão Perma-
nente de Processos Administrativos de Apuração de Irregularidades e/ou Ilícitos
relacionados aos Centros de Formação de Condutores - CFCs, instituída pela Porta-
ria nº 2410/2017 – GABDP, publicada no D.O.E. no dia 17.11.2017, para no prazo
de 90 (noventa) dias, apurar os fatos apontados nos autos e apresentar Relatório
Conclusivo em face do CFC VIP AL de código 985 - CNPJ 26.270.619/0001-00.
Art. 2º Após a conclusão dos trabalhos, sejam os autos remetidos ao Gabinete do
Diretor-Presidente.
Art. 3° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Diretor Presidente, em Maceió, 11 de abril de 2018.
Antônio Tenório C. Neto

Diretor-Presidente em Exercício
Decreto n° 58.260, 23 de março 2018

PORTARIA Nº 321/2018–GABDP/DETRAN-AL
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DE ALAGOAS, no uso das atribuições e prerrogativas legais previstas no Art. 2º da
Lei Estadual/AL nº 6.300, de 04 de abril de 2002 e Art. 18 do Decreto Estadual/AL
nº 5.879 de 22 de abril de 2010, RESOLVE:
Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados como PREGOEIROS, para
promoverem a realização dos Pregões Presenciais e Eletrônicos, nos processos
licitatórios deste Departamento Estadual de Trânsito de Alagoas, CONFORME
disposto na Lei Federal nº 10.520, publicada no D.O.U. na edição de 18.7.2002 e
na Lei Estadual/AL  nº 1.424, publicada no D.O.E. na edição de 23.8.2003, como
segue:
- Ailton Siqueira Guedes Junior, Mat. 863376-2
- Hugo Nunes Moretz Sohn, Mat. 5992-7
- Lourenço Leirias Junior, Mat. 8739-4
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor Presidente, em Maceió, 11 de abril de 2018.

Antônio Tenório C. Neto
Diretor Presidente em Exercício

Decreto n°58.260, de 23 de março de 2018

PORTARIA Nº. 322/2018-GABDP/DETRAN-AL
O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSI-
TO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais previstas no
Art. 2º da Lei Estadual/AL nº 6.300 de 04 de abril de 2002 e Art. 18 do Decreto
Estadual/AL nº 5.879 de 22 de abril de 2010 e, em cumprimento ao Art. 51, § 4º da
Lei Federal nº 8.666/93 e Art. 34 da Lei 12. 462/2011 RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores HUGO NUNES MORETZ SOHN - Mat. 5992-7;
LOURENÇO LEIRIAS JÚNIOR - Mat. 8739-4; AILTON SIQUEIRA GUEDES
JÚNIOR - Mat. 863376-2; como 1ª SUPLENTE o servidor PEDRO IVO CAS-
SIMIRO – Mat. 84-1, para integrarem a Comissão Permanente de Licitação deste
Departamento Estadual de Trânsito até ulterior deliberação;
Art. 2º Designar o servidor HUGO NUNES MORETZ SOHN - Mat. 5992-7, para
exercer a função de Presidente da Comissão Permanente de Licitação e o servi-
dor LOURENÇO LEIRIAS JÚNIOR - Mat. 8739-4 como substituto eventual para
atuar nas faltas e impedimentos legais do Presidente da Comissão Permanente de
Licitação e, na ausência destes o servidor AILTON SIQUEIRA GUEDES JÚNIOR
- Mat. 863376-2;
Art. 3º Determinar que os trabalhos a serem desenvolvidos pela referida Comissão
alcancem as modalidades de licitação: Convite, Tomada de Preços, Concorrência,
Pregão e Leilão, observados os preceitos das Leis nº 8.666/1993, 10.520/2002;
Art. 4º Determinar que os trabalhos a serem desenvolvidos pela referida Comissão
também possam ser realizados pelo Regime Diferenciado de Contratações Públi-
cas – RDC, instituído pela Lei Federal Nº 12.462 de 4 de agosto de 2011 e alterado
pela Lei Nº 13.190, de 19 de novembro de 2015 que ampliou a utilização desta
legislação para ações de segurança pública e de melhorias na mobilidade urbana;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor Presidente, em Maceió, 11 de abril de 2018.

Antônio Tenório C. Neto
Diretor Presidente em Exercício

Decreto n°58.260, de 23 de março de 2018

PORTARIA/DETRAN Nº 340/2018
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o(a)
Lei Estadual nº 7.822/2016 e no Processo Administrativo nº 5101.17775/2017,RE-
SOLVE:
Conceder progressão funcional a servidora CARINA RIBEIRO MONTEIRO DE
LIMA, matricula nº 863511, portadora do CPF nº 041.596.894-18, nível 1, ocu-
pante do cargo de ASSISTENTE DE TRANSITO, no(a) DEPARTAMENTO ES-
TADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, para classe D, nível 1, com efeitos
financeiros a partir de 19/01/2018.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL, 12
de abril de 2018.

Antônio Tenório C. Neto
Diretor-Presidente em exercício

Decreto n° 58.260, 23 de março 2018

PORTARIA Nº 341/2018 - GABDP
O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSI-
TO DE ALAGOAS – DETRAN/AL, no uso das atribuições legais e de acordo com
o art. 2º da Lei Estadual nº 6.300, de 04 de abril de 2002 c/c Decreto 5.879/2010,
Considerando o exposto nos autos do processo administrativo nº 5101.10385/2017,
em especial o Despacho/CPA nº 19/2018, RESOLVE:
Art. 1º. Retificar a Portaria/DETRAN nº 246/2018, de 2 de abril de 2018, publicada
em DOE no dia 3 de abril de 2018, referente à concessão de progressão funcional
ao servidor Jose Cícero do Nascimento, matrícula nº 86305.

ligia.tenorio
Realce